
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 2 회 의료급여기금

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 10,073,462 9,716,355 357,107

200 세외수입 85,000 0 85,000

210 경상적세외수입 5,000 0 5,000

216 이자수입 5,000 0 5,000

216-03 기타이자수입 5,000 0 5,000

< 복지정책과 > 5,000 0 5,000

○이자수입 5,000 0 5,0005,000,000원

230 지방행정제재ㆍ부과금 80,000 0 80,000

235 환수금 80,000 0 80,000

235-01 부정이익환수금 80,000 0 80,000

< 복지정책과 > 80,000 0 80,000

○의료급여 부당이득금 80,000 0 80,00080,000,000원

500 보조금 1,588,100 1,477,492 110,608

510 국고보조금등 1,351,574 1,257,440 94,134

511 국고보조금등 1,351,574 1,257,440 94,134

511-01 국고보조금 1,351,574 1,257,440 94,134

< 복지정책과 > 1,351,574 1,257,440 94,134

○의료급여수급자 본인부담금 지원 1,010,880 954,880 56,000

○의료급여관리사 인건비 233,174 195,040 38,134

1,010,880,000원

233,174,000원

520 시ㆍ도비보조금등 236,526 220,052 16,474

521 시ㆍ도비보조금등 236,526 220,052 16,474

521-01 시ㆍ도비보조금등 236,526 220,052 16,474

< 복지정책과 > 236,526 220,052 16,474

○의료급여수급자 본인부담금 지원 176,904 167,104 9,800

○의료급여관리사 인건비 40,806 34,132 6,674

176,904,000원

40,806,000원

700 보전수입등및내부거래 8,400,362 8,238,863 161,499

710 보전수입등 219,343 0 219,343

711 잉여금 135,832 0 135,832

711-01 순세계잉여금 135,832 0 135,832

< 복지정책과 > 135,832 0 135,832

○순세계잉여금 135,832 0 135,832135,832,180원

712 전년도이월금 83,511 0 83,511

712-01 국고보조금사용잔액 71,398 0 71,398

< 복지정책과 > 71,398 0 71,398

○2021년 의료급여사업비 국비 집행잔액 71,398 0 71,39871,398,620원



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 12,113 0 12,113

< 복지정책과 > 12,113 0 12,113

○2021년 의료급여사업비 도비 집행잔액 12,113 0 12,11312,113,480원

720 내부거래 8,181,019 8,238,863 △57,844

721 전입금 8,181,019 8,238,863 △57,844

721-03 기타회계전입금 8,181,019 8,238,863 △57,844

< 복지정책과 > 8,181,019 8,238,863 △57,844

○일반회계 전입금 8,181,019 8,238,863 △57,8448,181,019,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 의료급여기금 전체

복지정책과 9,606,462 9,239,355 367,107

국 977,974 875,840 102,134

도 171,146 153,272 17,874

시 8,457,342 8,210,243 247,099

국민기초생활보장 9,036,422 8,960,182 76,240

국 744,800 680,800 64,000

도 130,340 119,140 11,200

시 8,161,282 8,160,242 1,040

저소득층 의료급여(의료급여기금) 9,036,422 8,960,182 76,240

국 744,800 680,800 64,000

도 130,340 119,140 11,200

시 8,161,282 8,160,242 1,040

의료급여 시군부담금(국가직접지원) 8,103,062 8,106,822 △3,760

308 자치단체등이전 8,103,062 8,106,822 △3,760

07 자치단체간부담금 8,103,062 8,106,822 △3,760

○의료급여수급자 진료비 및 건강생활유지비

8,089,106 8,092,866 △3,7608,089,106,000원

의료급여(본인부담금 등) 796,700 716,700 80,000

국 637,360 573,360 64,000

도 111,538 100,338 11,200

시 47,802 43,002 4,800

301 일반보전금 796,700 716,700 80,000

국 637,360 573,360 64,000

도 111,538 100,338 11,200

시 47,802 43,002 4,800

01 사회보장적수혜금 796,700 716,700 80,000

○의료급여수급자 본인부담금지원

796,600 716,600 80,000796,600,000원

국 637,280 573,280 64,000

도 111,524 100,324 11,200

시 47,796 42,996 4,800

행정운영경비(복지정책과) 350,693 279,173 71,520

국 233,174 195,040 38,134

도 40,806 34,132 6,674

시 76,713 50,001 26,712

인력운영비(의료급여기금) 350,693 279,173 71,520

국 233,174 195,040 38,134

도 40,806 34,132 6,674

시 76,713 50,001 26,712

사례관리전달체계개선(인건비) 314,333 243,800 70,533

국 233,174 195,040 38,134

도 40,806 34,132 6,674

시 40,353 14,628 25,725

101 인건비 284,082 217,215 66,867

국 208,974 173,776 35,198

도 36,570 30,411 6,159

시 38,538 13,028 25,510



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 공무직(무기계약)근로자보수 284,082 217,215 66,867

○의료급여관리 공무직 인건비 284,082 217,215 66,867

― 기본급(21호봉) 66,292 63,312 2,9802,762,140원*2명*12월

국 53,030 50,650 2,380

도 9,280 8,864 416

시 3,982 3,798 184

― 기본급(16호봉) 31,946 60,552 △28,6062,662,140원*1명*12월

국 25,550 48,442 △22,892

도 4,480 8,477 △3,997

시 1,916 3,633 △1,717

― 기본급(15호봉) 31,646 59,448 △27,8022,637,140원*1명*12월

국 25,310 47,558 △22,248

도 4,430 8,323 △3,893

시 1,906 3,567 △1,661

― 기본급(14호봉) 62,692 0 62,6922,612,140원*2명*12월

국 50,150 0 50,150

도 8,782 0 8,782

시 3,760 0 3,760

― 기본급(1호봉) 27,446 0 27,4462,287,140원*1명*12월

국 21,950 0 21,950

도 3,846 0 3,846

시 1,650 0 1,650

― 시간외근무수당(21호봉)

11,045 5,242 5,80323,010원*2명*20시간*12월

국 3,530 4,194 △664

도 620 734 △114

시 6,895 314 6,581

― 시간외근무수당(16호봉)

5,290 5,024 26622,040원*1명*20시간*12월

국 1,690 4,018 △2,328

도 290 703 △413

시 3,310 303 3,007

― 시간외근무수당(15호봉)

5,240 4,937 30321,830원*1명*20시간*12월

국 1,670 3,950 △2,280

도 293 691 △398

시 3,277 296 2,981

― 시간외근무수당(14호봉)

5,192 0 5,19221,630원*1명*20시간*12월

국 1,660 0 1,660

도 294 0 294

시 3,238 0 3,238

― 시간외근무수당(1호봉)

4,577 0 4,57719,070원*1명*20시간*12월

국 1,464 0 1,464

도 256 0 256

시 2,857 0 2,857

― 연차수당(21호봉) 2,455 1,165 1,290122,720원*2명*10일

국 981 932 49

도 172 163 9

시 1,302 70 1,232



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 연차수당(16호봉) 1,176 1,116 60117,520원*1명*10일

국 470 893 △423

도 82 156 △74

시 624 67 557

― 연차수당(15호봉) 1,164 0 1,164116,400원*1명*10일

국 465 0 465

도 81 0 81

시 618 0 618

― 연차수당(14호봉) 2,308 1,097 1,211115,360원*2명*10일

국 923 877 46

도 161 154 7

시 1,224 66 1,158

― 연차수당(1호봉) 1,017 0 1,017101,680원*1명*10일

국 406 0 406

도 71 0 71

시 540 0 540

― 성과급 5,969 0 5,9695,968,100원

국 4,774 0 4,774

도 836 0 836

시 359 0 359

― 퇴직급여충당금 18,627 15,322 3,30518,627,000원

국 14,951 12,262 2,689

도 2,596 2,146 450

시 1,080 914 166

304 연금부담금등 30,251 26,585 3,666

국 24,200 21,264 2,936

도 4,236 3,721 515

시 1,815 1,600 215

01 연금부담금 12,150 10,677 1,473

○의료급여관리사 국민연금

12,150 10,677 1,473270,000,000원*45/1,000

국 9,720 8,541 1,179

도 1,701 1,495 206

시 729 641 88

02 국민건강보험금 10,595 9,311 1,284

○의료급여관리사 국민건강보험 10,595 9,311 1,284

― 건강보험 9,437 8,293 1,144270,000,000원*34.95/1,000

국 7,549 6,632 917

도 1,322 1,161 161

시 566 500 66

― 노인장기요양보험

1,158 1,018 1409,436,500원*122.7/1,000

국 926 814 112

도 162 142 20

시 70 62 8

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 7,506 6,597 909

○의료급여관리사 고용·산재보험 7,506 6,597 909

― 고용보험 4,725 4,153 572270,000,000원*17.5/1,000

국 3,780 3,322 458



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 661 581 80

시 284 250 34

― 산재보험 2,781 2,444 337270,000,000원*10.3/1,000

국 2,225 1,955 270

도 390 342 48

시 166 147 19

사례관리전달체계개선(시비) 36,360 35,373 987

101 인건비 36,360 35,373 987

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,360 35,373 987

○의료급여관리사 인건비 36,360 35,373 987

― 명절휴가비(21호봉)

6,690 6,332 358

― 명절휴가비(16호봉)

3,195 6,056 △2,861

― 명절휴가비(15호봉)

3,165 5,945 △2,780

― 명절휴가비(14호봉)

6,270 0 6,270

2,787,140원*2명*2회*60%

2,662,140원*1명*2회*60%

2,637,140원*1명*2회*60%

2,612,140원*2명*2회*60%

재무활동(복지정책과) 219,347 0 219,347

보전지출(의료급여기금) 219,347 0 219,347

반환금기타 219,347 0 219,347

802 반환금기타 219,347 0 219,347

01 국고보조금반환금 71,399 0 71,399

○2021년 의료급여사업비(국비) 71,399 0 71,39971,398,620원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,114 0 12,114

○2021년 의료급여사업비(도비) 12,114 0 12,11412,113,480원

03 기타반환금등 135,834 0 135,834

○2021년 의료급여사업비 시비 집행잔액

14,990 0 14,990

○기타반환금(잉여금) 120,844 0 120,844

14,989,020원

120,843,160원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료급여(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 의료급여기금 전체

장애인복지과 467,000 477,000 △10,000

국 373,600 381,600 △8,000

도 65,380 66,780 △1,400

시 28,020 28,620 △600

국민기초생활보장 467,000 477,000 △10,000

국 373,600 381,600 △8,000

도 65,380 66,780 △1,400

시 28,020 28,620 △600

저소득층 의료급여(의료급여기금) 467,000 477,000 △10,000

국 373,600 381,600 △8,000

도 65,380 66,780 △1,400

시 28,020 28,620 △600

의료급여 467,000 477,000 △10,000

국 373,600 381,600 △8,000

도 65,380 66,780 △1,400

시 28,020 28,620 △600

301 일반보전금 467,000 477,000 △10,000

국 373,600 381,600 △8,000

도 65,380 66,780 △1,400

시 28,020 28,620 △600

01 사회보장적수혜금 467,000 477,000 △10,000

○의료급여수급자 본인부담금 지원

467,000 477,000 △10,000467,000,000원

국 373,600 381,600 △8,000

도 65,380 66,780 △1,400

시 28,020 28,620 △600
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